
 

1 
 

N. 31 R.V. 

 

Città di Porcia 
P r o v i n c i a  d i  P o r d en on e  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2017.  
 ______________________________________________________________________  
L’anno 2018 il giorno 26 del mese di APRILE alle ore 19:45  nella Sala del Consiglio, in 
seguito ai diramati inviti, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di prima 
convocazione. 

All’appello nominale risultano: 

  Presente / Assente 
Visintin Jvan Olek Presidente del Consiglio Presente 
Gaiarin Giuseppe Sindaco Presente 
Aramonte Tiziana Consigliere Presente 
Barbuto Elisa Consigliere Presente 
Bomben Cristina Consigliere Presente 
Bortolin Alberto  Consigliere Assente 
Calabretto Roberto Consigliere Assente 
De Crignis Dorino Consigliere Assente 
Della Colletta Graziella Consigliere Presente 
Dell'Agnese Fabio Consigliere Assente 
Franzo Simone Consigliere Presente 
Giacomini Marco Consigliere Presente 
Gianni Luca Consigliere Presente 
Luccon Marina Consigliere Assente 
Moras Giuseppe Consigliere Presente 
Pasut Marco Consigliere Presente 
Ricca Ivanca Consigliere Assente 
Santarossa Giuseppe Consigliere Presente 
Sartin i Marco  Consigliere Presente 
Tallon Antonio Consigliere Presente 
Terio Giu lia  Consigliere Assente 
Turchet Claudio  Consigliere Presente 
Turchet Riccardo Consigliere Presente 
Veronese Fabio Consigliere Presente 
Zanetti Martina Consigliere Presente 

Totale presenti n. 18 Totale assenti n.7 

Presiede l’adunanza il Presidente Jvan Olek Visintin 
Assiste il Segretario dott.ssa Paola Rover 

Assumono le funzioni di scrutatore i Consiglieri Comunali: 
1) Della Colletta Graziella 
2) Luca Gianni 
3) Sartini Marco 
 



 

2 
 

Constatato il numero degli intervenuti, il Presidente richiama l’oggetto all’ordine del giorno e 
lo presenta al Consiglio Comunale mediante lettura del dispositivo della seguente proposta: 
 

Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale  
Servizio finanziario  
n. proposta: 29 del 18/04/2018   
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 
L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2017. 
 

Premesso che l’art.14 comma 32 L.R.27 del 30.12.2014 ha previsto che “Gli enti 
locali del territorio della Regione Friuli Venezia Giulia adottano a decorrere dall'esercizio 2015 
le disposizioni e i principi contabili contenuti nel decreto legislativo 118/2011 e successive 
modifiche e integrazioni. Pertanto, nel 2015 gli enti locali della Regione adottano gli schemi di 
bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014 con funzione autorizzatoria, ai quali gli enti medesimi 
affiancano, con funzione conoscitiva, gli schemi previsti dalle nuove disposizioni in materia di 
bilancio armonizzato. A decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli schemi di bilancio 
previsti dall'articolo 11, comma 1, del decreto legislativo 118/2011 che assumono valore a tutti 
gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria.” 

 
Considerato che per l’anno 2017 il Bilancio di previsione 2017-2019 è stato approvato 

secondo gli schemi e le classificazioni previsti dal D.Lgs.118/2011 e pertanto il Rendiconto 
2017 viene anch’esso approvato con la documentazione prevista dal D.Lgs.118/2011, oramai a 
regime. 

Richiamato l’art.38 della L.R. 18/2015 che prevede che i Comuni e le Province adottano i 
documenti contabili fondamentali entro i termini previsti dalla normativa statale, quindi entro il 
30 aprile 2018. 
 

Visto ed esaminato il Conto del Tesoriere "UNICREDIT BANCA S.p.A. - filiale di 
Porcia" per l'esercizio finanziario 2017 reso nei termini di legge, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs 
n. 267/00, e riscontrato che le scritture corrispondono a quelle risultanti dalla contabilità 
dell’Ente;  

 
Richiamata la propria deliberazione n.43 del 26 marzo 2018, con la quale si è 

provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi alla chiusura dell’esercizio 
finanziario 2017 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.49 del 5 aprile 2018 che approva la 

Relazione sulla gestione, redatta secondo le modalità previste dall’art.11, comma 6, del D.Lgs 
n.118/2011, (all. B), nonché lo schema del Rendiconto della gestione 2017, comprendente il 
conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale e gli altri documenti previsti 
dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011; 
 

Dato atto che la documentazione inerente la proposta di rendiconto è stata messa a 
disposizione dei Consiglieri Comunali nei termini previsti dall’art. 121 del Regolamento di 
contabilità, giusta nota prot. n.8061 del 06/04/2018 
 

Accertato nel corso dell'esercizio 2017 che:   
- le variazioni apportate al bilancio di competenza in corso di esercizio non ne hanno 

alterato il pareggio finanziario; 
- non si sono verificate eccedenze di impegni o di pagamenti rispetto agli stanziamenti 

sia in competenza che a residui; 
- il risultato di amministrazione, tenuto conto dei fondi pluriennali vincolati, è pari ad €. 

8.045.846,82, come evidenziato nell’allegato A), composto come segue: 
 
- Parte accantonata: 
a) al fondo crediti di dubbia e difficile esazione: €.3.288.758,71 
b) al fondo trattamento fine mandato Sindaco €.8.700,00 
c) al fondo rischi €.109.000,00 



 

3 
 

 
- Parte vincolata: 
1. avanzo vincolato : €.588.148,64 
2. avanzo vincolato/destinato a investimenti : €.1.386.692,91 
 
- Avanzo disponibile: 2.664.546,56 

 
Richiamate le determinazioni: 
- n. 2/2018 del Responsabile del Servizio Finanziario congiuntamente al Responsabile 

del Servizio Lavori Pubblici e del patrimonio di approvazione dell’inventario dei beni mobili ed 
immobili dell’Ente al 31.12.2017 

- n. 12/2018 del Segretario generale di “Resa del conto del Tesoriere comunale, degli 
agenti contabili e dell’Economo comunale per l’esercizio finanziario 2017” 

 
Appurato dalla compilazione dei relativi prospetti e come certificato al Servizio finanza 

locale della Regione Friuli Venezia Giulia in data 20 marzo 2018, che il saldo di finanza 
pubblica per l’anno 2017, così come definito dalla normativa regionale, è stato rispettato; 
 

Appurato, dalle risultanze del Conto della gestione, che non emergono situazioni di 
dissesto strutturale della finanza comunale, così come evidenziato nella tabella dei parametri 
obiettivi ai fini dell’accertamento della condizione di Ente strutturalmente deficitario (allegato 
A); 
 

Visto l’allegato elenco delle spese di rappresentanza (all. E), redatto ai sensi dell’art.16, 
comma 26, del D.L.138/2011, convertito con L. n.148/2011, che dispone che a decorrere dal 
rendiconto per l’esercizio 2011 gli enti locali alleghino al medesimo compilando l’apposito 
modello, approvato con Decreto del ministero dell’Interno del 23 gennaio 2012;   

 
Dato altresì atto che al Rendiconto della gestione 2017 vengono allegati: 
- la nota integrativa (all. C) 
- il Piano degli indicatori di bilancio (all. D) 
- ai sensi dell’art.11 lett. c) del Regolamento in materia di controlli interni, la 

rendicontazione annuale sulla performance e sui risultati raggiunti relativi all’anno 2017 
(allegato F); 

- ai sensi dell’art.6 comma 4 del D.L. n.95/2012, le note informative di verifica dei 
crediti e debiti reciproci tra ente e le società partecipate (allegato G); 

- l’attestazione della tempestività dei pagamenti ai sensi dell’art.41 del D.L. n.66 del 
24.04.2014, convertito in legge n.89 del 23 giugno 2014 (allegato O); 

- la relazione SIOPE  (all.I) 
- - l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti dei soggetti partecipati 

(N); 

 
Dato atto, altresì, dell’inesistenza di "DEBITI FUORI BILANCIO" alla data del 

31/12/2017, così come risulta dalle attestazioni rilasciate dai Responsabili di Servizio (allegato 
L); 

 
Dato atto che la presente proposta è stata esaminata dalla competente commissione 

consiliare in data 13 aprile 2018; 
 
Dato atto che: 
 

- che il Rendiconto della Gestione dell'esercizio finanziario 2016 è stato regolarmente 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 53 del 13 giugno 2017, esecutiva ai 
sensi di legge; 

- con delibera di consiglio comunale n. 71 del 27/07/2017 è stato approvato 
l’assestamento di bilancio e la salvaguardia degli equilibri di bilancio ex artt. 175 e 193 
D.Lgs.267/2000 e stato attuazione programmi; 



 

4 
 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio Finanziario sotto il profilo 
della regolarità tecnica e contabile, così come previsto dall’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
Vista la relazione del Collegio dei Revisori, ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera d) del 

D.Lgs. 18/8/2000, n- 267, con la quale si esprime parere favorevole per l’approvazione dello 
schema di Rendiconto per l’esercizio finanziario 2017, pervenuta al protocollo comunale n. del 
5 aprile 2018; 

 
Visto il D. L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
Visto lo Statuto dell'Ente ed il Regolamento di Contabilità, 
 
 

SI  PROPONE 
 

1) di approvare il Rendiconto della Gestione per l'esercizio finanziario 2017 comprendente il 
Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale nelle risultanze evidenziate 
dal documento contabile ALLEGATO A) comprensivo anche della tabella dei parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale.  
 

2) di approvare gli allegati illustrativi al Rendiconto: 
  - la Relazione sulla gestione, redatta secondo le modalità previste dall’art.11, comma 

6, del D.Lgs n.118/2011, ai sensi dell’art.151 comma 6 del D.Lgs.267/2000 (all. B), 
- la nota integrativa (all. C) 
- il Piano degli indicatori di bilancio (all. D) 
- ai sensi dell’art.11 lett. c) del Regolamento in materia di trasparenza per le cariche 

elettive e di governo ed in materia di controlli interni, la rendicontazione annuale sulla 
performance e sui risultati raggiunti relativi all’anno 2017 (allegato F); 

- ai sensi dell’art.6 comma 4 del D.L. n.95/2012, le note informative di verifica dei 
crediti e debiti reciproci tra ente e le società partecipate (allegato G); 

- l’attestazione della tempestività dei pagamenti ai sensi dell’art.41 del D.L. n.66 del 
24.04.2014, convertito in legge n.89 del 23 giugno 2014 (allegato H); 

- la relazione SIOPE  (all.I) 
- l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti dei soggetti partecipati 
(N); 

- la relazione del collegio dei Revisori (all. M) 
 

3) di prendere atto che: 
- il risultato di amministrazione, tenuto conto dei fondi pluriennali vincolati, è pari ad €. 

8.045.846,82, come evidenziato nell’allegato A), composto come segue: 
- Parte accantonata: 
a) al fondo crediti di dubbia e difficile esazione: €.3.288.758,71 
b) al fondo trattamento fine mandato Sindaco €.8.700,00 
c) al fondo rischi €.109.000,00 
 
- Parte vincolata: 
1. avanzo vincolato : €.588.148,64 
2. avanzo vincolato/destinato a investimenti : €.1.386.692,91 
 
- Avanzo disponibile: 2.664.546,56 

 
4) di provvedere, a trasmettere entro 30 giorni dalla sua approvazione, in via telematica, il 

Rendiconto della gestione compresi i relativi allegati alla BDAP (Banca dati delle Pubbliche 
Amministrazioni).  

 
5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in considerazione dell’urgenza di 

dare immediato avvio all’iter amministrativo per l’esecuzione delle spese e degli interventi 
finanziati con l’avanzo di amministrazione dell’esercizio finanziario 2017. 



 

5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA DEL RESPONSABILE 
 Servizio finanziario 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Porcia, lì  18 aprile 2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

titolare di P.O. 
 DOTT. NICOLETTA BASTASIN 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Parere di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione 29 del 18/04/2018 ai sensi 
dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL.: favorevole 
 
Porcia, lì  18 aprile 2018 IL RESPONSABILE 
  dott. Nicoletta Bastasin 



 

6 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione n. 29 del 18/04/2018 sopra riportata; 

Preso atto del parere favorevole del responsabile del servizio interessato in ordine alla 
regolarità tecnica e del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile, così come 
previsto dall’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Rientra in Aula il Consigliere Giulia Terio. Sono presenti 18 Consiglieri oltre il Sindaco. Totale 
presenti 19. 

Alle ore 20.21 entra in Aula il Consigliere Ricca Ivanca. 
Alle ore 20.21 il Presidente annuncia una breve sospensione della seduta per problemi tecnici. 
La seduta riprende  alle ore 20.36. Sono presenti 19 Consiglieri oltre il Sindaco. Totale presenti 
20. 

Vista la relazione dell’Assessore al bilancio e programmazione economica Antonio 
Tallon presentata mediante power point;  

Dato atto della presenza in aula del Presidente del Collegio dei Revisori rag. Taurian e 
del componente il Collegio dott. Bernardi Vasco; 

Uditi gli interventi per i quali si rimanda alla registrazione integralmente trascritta 
conservata nell’Ufficio Segreteria, così come previsto dall’art. 52, comma 3, del vigente 
Regolamento del Consiglio Comunale; 

Proceduto a votazione palese sulla proposta con il seguente risultato: 
Presenti e votanti 20 
FAVOREVOLI  13 -  CONTRARI  0  -  ASTENUTI  7 (Barbuto, Giacomin i, Pasut, 

Sartin i, Turchet C., Turchet R. e Veronese) 
 

D E L I B E R A 
di approvare la proposta di deliberazione n. 29 del 18/04/2018 in ogni sua parte. 

Dopo di che su proposta del Presidente, il Consiglio Comunale , attesa l’urgenza di 
provvedere in merito, con voti espressi per alzata di mano e con il seguente risultato: 
FAVOREVOLI  13 -  CONTRARI  0  -  ASTENUTI  7 (Barbuto, Giacomini, Pasut, Sart ini, Turchet 
C., Turchet R. e Veronese) 

DELIBERA 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 
19 della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21 e s.m.i. 
 
 
 
La seduta si chiude alle ore 21.59.



 

7 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 

 
Il Presidente del Consiglio  Il Segretario 

Jvan Olek Visintin  dott.ssa Paola Rover 
 



 Atto n. 31 del 26/04/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROVER PAOLA
CODICE FISCALE: RVRPLA66S69G888M
DATA FIRMA: 30/04/2018 12:30:08
IMPRONTA: A8426F6DD74D8E34FCC9CBAA87E5214E12D5B98AE2C298769A94CD2F4F730277
          12D5B98AE2C298769A94CD2F4F730277EF7D16B40BC3BD695CC3A1BB1A499FD1
          EF7D16B40BC3BD695CC3A1BB1A499FD1DC361E8B3032161EB48F3B0B94649E85
          DC361E8B3032161EB48F3B0B94649E85F70EC65D2260CD48332A01E01F5EF789

NOME: VISINTIN JVAN OLEK
CODICE FISCALE: VSNJNL77C25L319Q
DATA FIRMA: 30/04/2018 15:46:05
IMPRONTA: 22C1BC9CAB2FFDEE6FD15641F162DF2EB079DB6075BC206465DECF1D427DD55C
          B079DB6075BC206465DECF1D427DD55CEF040BDE14983684205C6DE846CC74E9
          EF040BDE14983684205C6DE846CC74E9176E666A183AAB14FB92DB11D40D9580
          176E666A183AAB14FB92DB11D40D95802C722D5EACD265019DA71D2DDA411659


